
 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ______ 

 

Dal ___________________ al __________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

 

Il Segretario Comunale 

             

                                                                                                  _____________________ 

 Il Messo Comunale 

________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 

Reg. Gen. 369 

 

Del  07/12/2018 

 

Reg. Part. 235 

del 05/12/2018 

 

 
Oggetto : Affidamento lavori di manutenzione automezzo comunale 

Pala gommata targata ABH249. 

CIG: Z902621D3F 

 

L’anno Duemiladiciotto il giorno Cinque del mese di Dicembre nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la  Determina Sindacale con la quale veniva conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale; 

 

PREMESSO: 

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 01/12/2017, dichiarata immediatamente 

esecutive  ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91, sono state assegnate le risorse necessarie per 

provvedere all'esecuzione dei lavori di manutenzione dell' automezzo comunale Pala gommata 

targata ABH249; 

 

  che è stato assunto il relativo impegno di spesa all'intervento cod. n. 10.05.1.103.20007 

impegno n.1125;             

 

 STIMATO in euro 800,00 l’entità della spesa iva compresa, relativo al servizio di manutenzione 

dell'automezzo in questione, considerata la particolare natura del servizio, il sistema più rispondente 

alle esigenze dell’Ente viene individuato nella procedura di cui alla parte II, titolo I, “Contratti sotto 

soglia”, del D. Lgs. N. 50/2016; 

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. N. 50/2016 che stabilisce per gli affidamenti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro è possibile procedere mediante affidamento 

diretto, in quanto consente di assicurare una procedura più snella e semplificata per acquisire lavori, 

servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie 

procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole 

dispendio di tempi e risorse; 

 VISTO che risulta pervenuto della Ditta Schepisi Filippo, il preventivo acclarato al protocollo 

dell'Ente al n. 6222 del 27/11/2018 con il quale i lavori in questione sono stati quantificati in €. 791,74 

IVA compresa; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento dei lavori  in questione, in forma diretta, nel 

rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. N. 50/2016, e che a tal fine è stata contattata, la ditta 

Schepisi Filippo con sede in Floresta (ME) in Via Garibaldi n. 75,  in quanto qualificata sia dal punto di 

vista tecnico che della conoscenza dei luoghi, individuata a seguito di indagine di mercato, sulla base 

degli operatori economici che operano nel territorio; 

  VISTE le linee guida dell’ANAC emanate con Determinazione n. 973 del  14/09/2016, avente 

ad oggetto- Linee Guida n. 1, di attuazione del   D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti  “Indirizzi 

generali  sull’affidamento dei servizi in questione”; 



 

VISTO che è stato assunto il relativo CIG: Z902621D3F; 

CONSTATATO: 

 che la previsione di importo dei lavori in oggetto, inferiore a € 40.000,00, consente, ai sensi del 

comma 2  lettera a) dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, di procedere con l'affidamento diretto da 

parte del Responsabile del Procedimento, tenuto anche conto dei principi di economicità, 

efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa; 

 

 che la Ditta di cui sopra  é in  possesso dei requisiti necessari per contrarre con la pubblica 

amministrazione; 

 che risulta agli atti  la regolarità in materia contributiva e previdenziale della Ditta; 

RITENUTO pertanto di affidare i lavori di manutenzione dell'automezzo comunale Pala gommata 

targata ABH249 alla Ditta Schepisi Filippo per un corrispettivo di €. 791,74 IVA compresa;  

 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11.12.1991, n. 48 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.L.vo n. 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTA la legge 8.6.1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15.05.1997 n. 127 e ss.mm.ii.; 

VISTE le leggi vigenti regolanti la materia; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Di approvare il sopra citato preventivo;  

Di affidare i lavori di manutenzione dell'automezzo comunale Pala gommata targata ABH249 ai sensi 

del comma 2 lettera a) dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta Schepisi Filippo con sede in Floresta 

(ME) in Via Garibaldi n. 75, per  un importo complessivo di €. 791,74 IVA compresa; 

 

Di dare atto che alla superiore somma si farà fronte attingendo all'intervento cod. n. 

10.05.1.103.20007 impegno n. 1125; 

 

Di dare atto che con successivi ed appositi interventi si provvederà  nei termini di cui al vigente 

regolamento di contabilità comunale alla liquidazione della relativa fattura nel rispetto della scadenza 

sulla stessa segnata, e previo acquisizione della necessaria documentazione; 

 

Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del servizio finanziario in 

conformità alla legge n. 142/90 e ss.mm.ii.; 

 

La  presente determinazione, ai fini della  pubblicità  degli atti  e  della  trasparenza  dell'azione 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici giorni consecutivi. 

                                                                                       

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 F.to Geom. Francesco Spitaleri 

 

 

 


